
        
Prot. n.  5037/R.I.  

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Acquisto del servizio di riparazione della sbarra motorizzata per l’accesso agli spazi doganali 
dell’Ufficio delle Dogane di Verona.  

 
IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

  
nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli gli attribuisce e gli riconosce;  
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli, approvato il 28 luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014 con Delibera n. 255 del 
Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” approvato dal Comitato di Gestione 
dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 
all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 
dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 

VISTA la nota n. 35134/R.U. del 06/10/2017 con cui L’Ufficio delle Dogane di Verona ha comunicato la 

necessità di ripristinare il funzionamento della sbarra motorizzata di accesso agli spazi doganali;  

CONSIDERATO che sulla base di quanto accertato, nel caso in esame risulta indifferibile ripristinare le 
funzionalità della sbarra motorizzata, per consentire il regolare transito degli automezzi pesanti attraverso il 
varco doganale ; 

CONSIDERATO che, il dipendente Ufficio delle Dogane di Verona ha richiesto alla Brutti Lorenzo s.r.l., 
manutentrice in passato del predetto impianto, che è risultata immediatamente reperibile, un preventivo di 
spesa; 

VISTO il preventivo di spesa n. 17PR0264 del 26.09.2017 presentato dalla suddetta società per un importo 

di € 298,00 IVA esclusa; 

POSTO che, per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
n.50/16 (c.d. nuovo “Codice dei Contratti Pubblici”) prevede che le Stazioni appaltanti per i lavori, servizi e 
forniture possano procedere, «per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto»;  

CONSIDERATO che tale somma trova imputazione e copertura nel conto di budget FD_BENIDEM di 

competenza del Distretto di Venezia; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il: Z6C203D235;  

 
DETERMINA 

 
di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, all’affidamento diretto alla “Brutti 
Lorenzo s.r.l.” della fornitura del servizio di riparazione della sbarra motorizzata di accesso all’Ufficio delle 



Dogane di Verona, con le modalità  indicate nel preventivo di spesa sopra citato, per l’importo complessivo 
di  €298,00 (IVA esclusa);  

di individuare quali clausole essenziali del contratto: 

 □ la stipula del contratto mediante semplice ordine commerciale di fornitura;    

 □ il  pagamento del corrispettivo a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica.  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è Chiara Palazzoli, funzionario del Servizio Acquisti e Contratti di 
questo Distretto.  

Venezia Mestre, lì 10 ottobre 2017 

 
 Il Direttore del Distretto ad interim  

                                                                                                                  Umberto Figliuolo 
           

   Firmato Digitalmente  

 


